

## Forskningsprojekt om Stockholms moderna ekonomiska historia

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande

1. Stadsmuseinämnden medges ett bidrag om 0,5 mnkr för att genomföra ett forskningsprojekt om Stockholms moderna ekonomiska historia i enlighet med vad som anförs i denna promemoria.
2. Finansiering får ske inom budget för Kommunfullmäktige m.m. år 2006.

**Föredragande borgarrådet Roger Mogert** anför följande.

### *Bakgrund*

Stadsledningskontoret har den 22 mars 2006 till kommunstyrelsen överlämnat ett tjänsteutlåtande angående forskningsprojekt om Stockholms moderna ekonomiska historia. Stadsledningskontoret anser att detta forskningsområde är mycket angeläget och att studier av Stockholms ekonomiska utveckling på 1900-talet hittills ägnats ett begränsat intresse. Kontoret anser att ett bidrag bör medges stadsmuseinämnden för att fortsätta att bygga upp kunskapen angående stockholmsregionens roll för Sveriges och Nordeuropas ekonomiska utveckling ur ett nutidshistoriskt perspektiv. Kontoret anser att i den mån som kompletterande finansiering behövs ska stadsmuseinämnden uppmanas att söka sådan i relevanta forskningsfonder.

### *Mina synpunkter*

Vikten av att känna till och utgå från den egna historien då vi formar vår nutid kan inte nog betonas. Staden har stora vinster att göra genom att samla och använda kunskaperna om förflutenhetens landskap för att dra slutsatser och fatta nya beslut. Medborgaren ges en plattform för större förståelse och kännedomen om den egna historien skapar verklighetsreferens.

Jag delar uppfattningen att Stockholms ekonomiska utveckling i modern tid ägnats för liten uppmärksamhet. På samma gång är det ett mycket viktigt forskningsfält. Stockholms roll i såväl regionen som nationellt och internationellt står och faller med möjligheterna till ekonomisk utveckling och en hållbar tillväxt.

Jag är därför positivt inställd till att stadsmuseinämnden, där ansvaret för stockholmsforskningen vilar, fördjupar våra kunskaper på detta område. Fokus ska i enlighet med vad stadsledningskontoret anför ligga på Stockholmsregionens roll för Sveriges och Nordeuropas ekonomiska utveckling ur ett nutidshistoriskt perspektiv. Vidare ska de föreslagna medlen ses som engångsvisa och vid behov av kompletterande finansiering uppmanas stadsmuseinämnden att söka sådan i de tillgängliga forskningsfonder som föreligger.

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Stadsmuseinämnden medges ett bidrag om 0,5 mnkr för att genomföra ett forskningsprojekt om Stockholms moderna ekonomiska historia i enlighet med vad som anförs i denna promemoria.
2. Finansiering får ske inom budget för Kommunfullmäktige m.m. år 2006.

Stockholm den 6 april 2006

ROGER MOGERT

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

## ÄRENDET

**Stadsledningskontoret** har den 22 mars 2006 överlämnat ett tjänsteutlåtande med förslag enligt följande.

1. Stadsmuseinämnden medges ett bidrag om 0,5 mnkr för att genomföra ett forskningsprojekt om Stockholms moderna ekonomiska historia i enlighet med vad som anförs i detta utlåtande.
2. Finansiering får ske inom Kommunfullmäktiges m.m. budget för år 2006

Kontorets tjänsteutlåtande har i huvudsak följande lydelse.

### *Bakgrund*

Stockholms ekonomiska historia under 1900-talet har ägnats förvånansvärt lite intresse inom forskarvärlden. Samtidigt uppmärksammas frågan om storstädernas roll i den nationella och globala utvecklingen allt mer även i allmänpolitiska diskussioner. Meningarna går också kraftigt isär när det gäller vilka medel som kan vara lämpliga att använda i en rumsligt differentierad välfärdspolitik och vilka verkningar dessa får på tillväxt och resursfördelning.

Vetenskapligt grundade studier av Stockholm ekonomiska utveckling och roll under 1900-talet är därför angelägna inte minst för att ge den nationella politiken möjlighet att utveckla ett ändamålsenligt storstadsinnehåll men också för att vinna en djupare förståelse för näringslivets betydelse och funktionsbetingelser i på den allt viktigare regionalekonomiska arenan. Därtill kommer en central folkbildningsuppgift, att för en bredare publik klargöra de grunder på vilka vårt välstånd vilar.

Som ett första steg inom detta forskningsområde har en forskningsöversikt genomförts under 2005 - *Förslag för framtida forskning om Stockholms ekonomiska 1900-talshistoria* av Camilla Elmhorn.

### *Stadsledningskontorets förslag*

Stadsledningskontoret föreslår, efter underhandskontakter med stadsmuseiförvaltningen, att forskningen inom detta område drivs vidare i ett andra steg. För att komma vidare och samtidigt avgränsa och koncentrera forskningsuppgiften föreslås att en antologi arbetas fram innehållande intressanta aspekter av den storstockholmska ekonomin.

Syftet med att utarbeta och ge ut en antologi är flerfaldigt:

- Snabbt komma igång och producera substantiella resultat inom en begränsad budget.
- Bygga upp ett nätverk och en miljö bland forskare och intressenter.
- Skapa intresse för forskningsområdet hos avnämare inom politik, förvaltning, företag och intresseorganisationer samt hos en bredare allmänhet.
- Presentera intressanta men i vissa avseenden preliminära forskningsresultat och visa på hur fördjupningar ska kunna ske.
- Dokumentera att forskningsområdet och forskargruppen har hög vetenskaplig potential inför kommande ansökningar.

Det vidare målet är att bygga upp ett forskningsprogram som tar sig an de mest angelägna forskningsfrågorna angående Stockholmsregionens roll för Sveriges och Nordeuropas ekonomiska utveckling ur ett nutidshistoriskt perspektiv. Exempel på tre viktiga områden är följande.

- Stockholmsregionen som innovationscentrum och ekonomisk motor för landets ekonomiska utveckling
- Skatte- och utjämningsystemens inverkan på den regionalekonomiska dynamiken och ekonomiska tillväxten
- Näringslivet, forskningen och Stockholms stad – potentiella tillväxteffekter av en närmare samverkan.

Stadsledningskontoret anser att denna forskning är mycket angelägen och av stort värde. Medel om 500 000 kronor bör därför anvisas till stadsmuseinämnden som också bör fortsätta att bygga upp detta forskningsområde. Medlen är att betrakta som engångsvisa och i den mån som kompletterande finansiering behövs uppmanas nämnden att söka sådan i relevanta forskningsfonder etc.